
 

 
 

Anmodning om foretræde for Folketingets Sundhedsudvalg 

15. april 2024 

Kære medlemmer af Folketingets Sundhedsudvalg og Indenrigs- og 

Sundhedsminister Sophie Løhde 

 

Selveje Danmark og Dansk Erhverv er bekendt med, at nogle kommuner oplever udfordringer i 

forhold til manglende gennemsigtighed i alkoholbehandling efter Sundhedsloven § 141. 

Aarhus Kommune har senest henvendt sig til Sundhedsudvalget og Indenrigs- og 

Sundhedsministeren i forbindelse med stigende udgifter på alkoholbehandling. Det fremgår af 

deres brev, at de mener, at den vide adgang til frit valg på alkoholbehandlingsområdet i alle 

kommuner har en række fordele, som de gerne vil fastholde. Samtidig oplever de dog en række 

udfordringer med manglende gennemsigtighed i forhold til faglig kvalitet, pris og indhold i de ikke-

offentlige tilbud.  

Selveje Danmark og Dansk Erhverv anerkender kommunernes behov for gennemsigtighed i forhold 

til pris og kvalitet, ligesom vi finder det helt afgørende at sikre selvmøderprincippet og muligheden 

for anonymitet - og dermed understøtte at flere mennesker kommer i behandling.  

Vi ved, at der i dag er en massiv underbehandling af mennesker med alkoholmisbrug. I dag har ca. 

67.000 danskere tegn på svære alkoholproblemer1, men kun ca. 17.500 personer er i behandling2. 

Selveje Danmark og Dansk Erhverv har derfor udarbejdet en række forslag, som vi mener vil kunne 

bidrage til at sikre kvaliteten og øge gennemsigtigheden i alkoholbehandlingen, ligesom forslagene 

vil kunne styrke det kommunale samarbejde med de ikke-offentlige leverandører af 

alkoholbehandling, jf. vedhæftede notat. 

Det er en forudsætning for de ni forslag, at de gælder for både offentlige, selvejende og private 

leverandører, og at der er en fælles interesse i at få flere mennesker i alkoholbehandling.  

 

Selveje Danmark og Dansk Erhverv anmoder på den baggrund om et foretræde for Folketingets 

Sundhedsudvalg. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Jon Krog, branchedirektør, Selveje Danmark 

 

 

Tony Bech, branchedirektør, Dan

 

 
1 Statens Institut for Folkesundhed: Antal danskere med et alkoholproblem (2023) 

2 Sundhedsstyrelsen: Sundhedsstyrelsens servicetjek af offentligt finansieret alkoholbehandling (2019) 
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